
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 86/2024 
 

della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: Servizio pubblico di fognatura: Approvazione tariffe anno 2025.  
 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì 28 del mese di novembre alle ore 20:35, nella sala delle riunioni, a 
seguito di comunicazione effettuata ai sensi della normativa, si è convocata la Giunta Comunale  
 
 
Presenti i signori 
 
 
 

MENGONI FABIO - Sindaco  

BRUN GIUSEPPE - Vice Sindaco 

EBLI MARIA GIUSEPPINA – Assessore  

IMPELLIZZERI MATTIA - Assessore 

 

 

Presenti Ass. 
giust. 

Ass. 
ingiust. 

x   

x   

x   

x   
 

 
 
 
Assiste la Segretaria comunale Bezzi dott.ssa Claudia. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



Delibera nr. 86/2024 di data 28.11.2024 

 
 

OGGETTO: Servizio pubblico di fognatura: Approvazione tariffe anno 2025. 
 
 

Premesso che la Giunta Provinciale, con proprio provvedimento n. 2822 dd. 10.11.2000 e s.i., ha 
approvato il nuovo modello di tariffazione del servizio di fognatura in attuazione dell’art. 9 della L.P. 
36/1993 e dell’art. 35 della L.P. 3/99 e s.m. che individua il principio generale per il quale la politica 
tariffaria dei Comuni deve ispirarsi all'obiettivo della copertura dei costi dei relativi servizi. L'importanza e 
l'impegno verso il perseguimento di tale obiettivo è stato più volte ribadito nei diversi protocolli di intesa 
in materia di finanza locale siglati dalla Giunta Provinciale e dalla Rappresentanza Unitaria dei Comuni. 

 
Dato atto inoltre che: 
 

- i costi del servizio fognatura sono programmati nel rispetto dell’art. 9 della L.P. 36/1993 e dell’art. 35 
della L.P. 3/99 e s.m. che individua il principio generale per il quale la politica tariffaria dei Comuni 
deve ispirarsi all'obiettivo della copertura dei costi dei relativi servizi; 

- con deliberazione n. 2517 di data 28.11.2005 la Giunta Provinciale ha apportato sostanziali 
modifiche al sistema di tariffazione del servizio di fognatura, approvato con D.G.P. n. 2822/2000, 
rendendolo omogeneo rispetto a quello del servizio di acquedotto, ed in particolare ha provveduto:  
➢ all’individuazione dei costi comunque presenti indipendentemente dalla quantità di refluo 

conferito in fognatura (costi fissi); 
➢ alla loro separazione dai costi direttamente connessi con tali quantità (costi variabili); 
➢ alla conseguente individuazione di una quota fissa per le utenze civili; stabilendo la decorrenza 

obbligatoria a partire dall’anno 2007, nonché la copertura integrale dei costi; 
- con deliberazione n. 2436 dd. 09.11.2007 la Giunta Provinciale ha provveduto ad approvare il Testo 

Unico delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di fognatura, al 
fine di riunificare in un unico testo le disposizioni ormai frammentate in vari provvedimenti 
amministrativi succedutisi nel tempo. 
 
Visto il T.U. delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di 

fognatura approvato con D.G.P. n. 2436 dd. 09.11.2007. 
 
Visti gli prospetti elaborati dal Servizio Finanziario quali parti integranti e sostanziale della presente 

deliberazione. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto che dall’analisi dei piani dei costi emerge la presenza di costi da sostenersi 
indipendentemente dal servizio reso, definibili quali costi fissi e di costi realmente connessi con il servizio 
reso, definibili costi variabili. Pertanto viene definita, anche per l’anno 2025, una tariffa che consenta la 
copertura totale del costo del servizio (costi fissi + costi variabili). 

Visto che dette tariffe devono rispettare il principio che “chi più scarica, più contribuisce”, attraverso 
l’applicazione di tariffe diversificate. 

Visti gli elaborati resi dal Servizio Finanziario che rappresentano i costi fissi e variabili rettificati, i 
consumi di previsione e le conseguenti tariffe e ritenutili meritevoli di approvazione. 

Esaminati i nuovi prospetti delle spese e delle entrate redatti dal Servizio Finanziario e che costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione in base ai quali per ottenere il risultato della 
copertura del 100,00%. 

Ritenuti tali prospetti congrui e rispondenti alla volontà dell’amministrazione. 

Visto il Testo Unico delle disposizioni riguardanti la Tariffa del servizio di fognatura approvato dalla 
Giunta Provinciale con deliberazione n. 2436 dd. 09.11.2007. 



Vista la propria competenza a deliberare in merito. 

Dato atto che la presente deliberazione va adottata prima dell’approvazione del bilancio di previsione 
2025-2027 e trova applicazione dal 01 gennaio 2024, ai sensi dell’art. 54, comma 1 del D.L.vo n. 
446/1997 e dell’art. 1, comma 169 della L. n. 296/2006 e s.m.. 

Ritenuto dunque di doversi dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento. 

Esaminati i pareri: 

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 

del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2, si esprime parere favorevole in ordine della regolarità tecnico-

amministrativa dell’atto. 

Parere reso dalla Segretaria Comunale  

La Segretaria comunale 

Bezzi dott.ssa Claudia 

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali, che ad essa 

inseriscono, ai sensi espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2, si 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto. 

Parere reso dalla Responsabile del Servizio Finanziario 

La Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 

Bezzi dott.ssa Claudia 

 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18.12.2023, immediatamente esecutiva, avente 
ad oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026 della nota 
integrativa e del documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026”. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 di data 18.12.2023, esecutiva nei termini di legge, 
avente per oggetto “Atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2024. Individuazione degli 
atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. Approvazione piano 
esecutivo di gestione 2024-2026”. 

Dato atto che, il presente provvedimento, non comportando l’assunzione di impegni di spesa, non 
necessita dell’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto - Adige – Legge Regionale 03.05.2018 n. 2 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, 

 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare il nuovo Piano dei costi complessivi di gestione del servizio di fognatura ed il calcolo 
delle tariffe per l’anno 2025 come da prospetto predisposto dall’ufficio finanziario proposto 
all’approvazione;  

2. di fissare per l’anno 2025 in Euro 21,97 per utenza per la quota fissa e in Euro 0,50 al metro cubo di 
acqua scaricata per la quota variabile, la tariffa del servizio di fognatura relativo alla raccolta delle 
acque di rifiuto provenienti da insediamenti civili, in base alle disposizioni normative citate in 
premessa; 

3. di determinare per l’anno 2025 in Euro 0,50 al metro cubo di acqua scaricata per la quota variabile la 
tariffa del servizio di fognatura relativo alla raccolta delle acque di rifiuto provenienti da insediamenti 
produttivi e di stabilire, come quota fissa, i seguenti coefficienti “F” ai fini della determinazione della 
tariffa del Comune per il servizio di scarico delle acque di rifiuto provenienti dagli insediamenti 
produttivi: 



ENTITA’ DELLO SCARICO 
(mc/anno) 

VALORE DI “F” (Euro) 

               Vol.<= 250mc/anno 59,39  

Da          251     a        500 88,31  

Da         501      a      1.000 103,81  

Da       1.001     a      2.000 181,28  

Da       2.001     a      3.000 258,74  

Da       3.001     a      5.000 387,86 

Da       5.001     a      7.500 516,97 

Da       7.501     a    10.000 775,20  

Da     10.001     a    20.000 1.033,43 

Da     20.001     a    50.000 1.420,77 

V maggiore di 50.001 mc/anno 2.066,34 

 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanza Locale della PAT per gli 

adempimenti di competenza; 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione dello stesso esito della precedente, 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2; 

6. di comunicare, contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo 
consiliari, ai sensi del comma 2 dell'art. 183, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma 
TAA, LR 3.05.2018 n. 2; 

7. Di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. n.23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di 
pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, nonché ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n. 1199, e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 

Mengoni Fabio 

 LA SEGRETARIA COMUNALE  

Bezzi dott.ssa Claudia 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi  
 
 

dal 03.12.2024 al 13.12.2024 
 

    
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 

   Bezzi dott.ssa Claudia 
 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 

□  dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3, 
della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

 
 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 

2018, n. 2;  

LA SEGRETARIA COMUNALE 

Bezzi dott.ssa Claudia 
 


